
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione 
del Consiglio Comunale n.   11 del 13/06/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE  DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DELL'AZIONE DI GOVERNO DELL'ENTE. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  tredici del mese di  giugno alle ore 21 e minuti 00 nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono 
stati oggi convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA ORDINARIA di  
PRIMA CONVOCAZIONE. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.    X 
    MERLI ANGELO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    ATTANASI SIMONA ARIANNA  CONSIGLIERE di magg.   X  
    DEL BUONO ANTONIO  CONSIGLIERE di mino.   X  
    VERCELLI FRANCESCO  CONSIGLIERE di mino.   X  

                                                                                                         Totale     6       1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE il 26 e 27 maggio 2013 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 
 
PREMESSO CHE è risultato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Giuseppe D’Onofrio; 
 
PREMESSO CHE, con le odierne deliberazioni consiliari n. 8, 9 e 10, immediatamente eseguibili, si 
è proceduto alla convalida dei Consiglieri eletti, alla presa d’atto del giuramento del Sindaco, 
alla presa d’atto del nominativo del Vicesindaco e dei capigruppo consiliari; 
 
RICHIAMATO l’art. 46, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per effetto del 
quale «entro il termine fissato dallo statuto comunale il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al 
Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato»; 
 
CONSIDERATO CHE, con specifico riguardo ai Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, l’art. 
16, comma 17, lett. a) del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, ha previsto che «A decorrere dal primo rinnovo di ciascun Consiglio 
comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto» vi sia la sola presenza dei Sindaco e di sei Consiglieri Comunali, con conseguente 
soppressione della Giunta Comunale e modifica dell’art. 47 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO CHE la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2379 del 16 febbraio 2012 ha 
confermato che, stante la mancata previsione, da parte del legislatore, della figura degli 
assessori comunali per i Comuni compresi nella fascia demografica fino a 1.000 abitanti, 
risultano attribuite esclusivamente al Sindaco le competenze dell’organo giuntale; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 46, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 deve essere 
riletto e applicato tenendo conto delle novità legislative; 
 
UDITA la lettura del programma di governo effettuata dal Sindaco, programma integralmente 
riportato nel documento allegato sub A) alla presente deliberazione, a formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
UDITO l’intervento del Consigliere comunale Del Buono, il quale afferma che anche la minoranza 
darà il proprio apporto alla realizzazione del programma di governo; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere comunale Vercelli, il quale afferma che la minoranza 
eserciterà, in ogni caso, un’opposizione costruttiva;  
 
AVUTA conoscenza e presa visione di detti documenti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo 
della regolarità tecnica; 
 
Con la seguente votazione resa in forma palese nei modi di legge: 
- presenti: n. 6 
- astenuti: n. 0 
- votanti: n. 6 
- favorevoli: n. 6 
- contrari: n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato, che viene allegato alla presente deliberazione sub 
A), a formarne parte integrante e sostanziale. 



 

 



 

 

 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE               f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
            f.to 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000),  
          Il Responsabile 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 24.06.2013 
 
            Il Segretario Comunale 
                   f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 24.06.2013 
            Il Segretario Comunale 
             CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 04.07.2013 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
            Il Segretario Comunale 
                   f.to CARMENI AGOSTINO 
 
 
 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n.   11 del 13/06/2013. 
APPROVAZIONE  DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DELL'AZIONE DI GOVERNO DELL'ENTE. 
 


